
MUNICIPALITA’ 1

Chiaia San Ferdinando Posillipo

SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA’ TERRITORIALI 

D E T E R M I N A Z I O N E

  N. 002 DEL 24/10/2022

  K1512 _ 24102022_002

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva in favore della Ditta ’Vegezio S.r.l”, con sede legale in Napoli,
Piazza Vittoria n. 6, C.F./ P.IVA 00461410631, del Lotto 1 della gara di appalto in dieci lotti – mediante
procedura  aperta  secondo il  criterio  di  cui  all'art.  95 comma 3 lett.a  del  D.Lgs.50/16 e s.  m. i.  per
l’individuazione di un operatore economico per ciascuno dei 10 lotti  con cui concludere un accordo
quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di refezione
scolastica  per il  periodo ottobre 2022/giugno 2025, indetta  con determinazione dirigenziale  n.  2 del
24/02/2022 (E1522_24.02.2022_002), I.G. 39 del 25/02/2022. 
CIG: 9105862B07

Assunzione  dell’impegno  di  spesa,  quale  primo  contratto  applicativo  dell'Accordo  Quadro,  di  €
1.071.624,84 comprensivo  di  IVA al  4% (pari  ad  €  41.216,34)  ed  oneri  della  sicurezza  (pari  ad  €
21.460,90) sul capitolo 104201/1 codice 04.06-1.03.02.15.006 del Bilancio 2022/2024 come di seguito:

 annualità 2022 per € 228.972,15 (di cui € 8.806,62 per IVA al 4%)

 annualità 2023 per € 842.652,69 (di cui € 32.409,72 per IVA al 4%)

1

Comune di Napoli
Data: 28/10/2022, IG/2022/0001983



Il Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 1 
Chiaia - San Ferdinando - Posillipo

Premesso che 

- il Comune di Napoli assicura il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia
comunali e statali e delle scuole statali primarie e secondarie di primo grado;

- l’art. 20 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
68  del  21/09/05,  stabilisce,  tra  l’altro,  che  “la  programmazione  e  l’organizzazione  dei  servizi  di
refezione e di  trasporto scolastici” sono di  competenza delle  Municipalità,  fermo restando che “in
relazione all’affidamento ed alla gestione della refezione scolastica e del trasporto scolastico, gli uffici
centrali indicano anche i criteri per garantire la omogeneità della qualità dei servizi”;

- che con disposizione del Direttore Generale n. 5 del 12/04/07, così come modificata con successiva
disposizione  n.  30  del  2/08/12,  è  stata  data  attuazione  alla  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.
4756/2006 che ha adottato lo schema definitivo dei prodotti  e dei procedimenti di competenza delle
Municipalità assegnando, in particolare, ai Servizi municipali Attività Amministrative la competenza in
ordine alla refezione scolastica;

- il  servizio di refezione scolastica è stato definito dalla Giunta Comunale,  con propria deliberazione
n.787 del 31/10/2012 “funzionale alla garanzia dell'effettività del diritto allo studio in favore della
generalità  della  popolazione,obbligatoriamente  facente  carico  ai  Comuni,  i  quali  sono  tenuti  a
sopportare  i  relativi  costi,  per  quanto  non  coperti  dai  contributi  degli  utenti,  in  specie  quelli
appartenenti alle fasce reddituali più deboli”;

- con  successiva  deliberazione  n.  985  del  20/12/2012  il  Comune  ha  riconosciuto,  tra  l'altro,  che  il
servizio di refezione scolastica rientra tra le funzioni essenziali ed infungibili, affidate al Comune;

- il  Servizio  Rapporti  con  le  Scuole  Statali  e  Refezione  Scolastica,  nell'ambito  delle  competenze
attribuitegli dall'ordinamento comunale d'intesa con il servizio CUAG – Area gare, Forniture e Servizi
ha prodotto  ai  Dirigenti  dei  Servizi  Gestione  Attività  Territoriali  Municipali  il  Capitolato  Speciale
d'Appalto  per  gara  unica  in  dieci  lotti  (coincidenti  territorialmente  con le  zone  di  competenza  dei
Distretti Sanitari dell'A.S.L. Napoli 1 Centro e con le Municipalità), il disciplinare di gara e gli allegati,
provvedendo, altresì, a fornire la stima dell'incidenza del costo del personale sul costo dei pasti ;

- con il medesimo capitolato sono stati determinati i prezzi unitari per ciascuna tipologia di pasto;

- con determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n. 2 del 24/02/2022, I.G. 39 del 25/02/2022 a
firma congiunta dei Dirigenti dei Servizi Gestione Attività Territoriali delle dieci Municipalità, è stata
indetta  un'unica  gara,  suddivisa  in dieci  lotti,  con procedura  aperta,  con il  criterio  di  cui  all'art.95
comma 3 lett.a del D.Lgs.50/16 e s. m. i. per l’individuazione di un operatore economico per ciascuno
dei 10 lotti con cui concludere un accordo quadro, ai sensi dell’art.54 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016,
per l’affidamento del servizio di refezione scolastica  per il periodo ottobre 2022/giugno 2025 in favore
dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia statali e
comunali  e  le  scuole  primarie  e  secondarie  di  primo  grado  statali  cittadine,  nonché  del  personale
scolastico avente titolo rispettivamente delle Municipalità I,II,III,IV,V,VI,VII,VIII,IX,X. Approvazione
Capitolato speciale d'appalto, disciplinare e bando di gara.

Considerato che

- giusta verbale di gara n. 4 del 09/09/2022, la Commissione Giudicatrice, all’esito dell’attribuzione dei
punteggi alle offerte tecniche ed alle offerte economiche, ha rilevato che, relativamente al Lotto 1, visto
il  principio  stabilito  nel  disciplinare  che “i  partecipanti  possono concorrere  per  uno o più lotti  e
risultare  aggiudicatari  al  massimo di  un lotto”,  la  ditta  utilmente  classificata  è Vegezio  S.r.l.  non
sospetta di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

- tuttavia, atteso che l’esito del Lotto 1 dipende dall’esito della verifica della congruità condotta per gli
altri lotti, la commissione non ha proceduto alla proposta di aggiudicazione per nessun lotto, rinviando

2

Comune di Napoli
Data: 28/10/2022, IG/2022/0001983



all’esito  dei  sub-procedimenti  di  anomalia  condotti  dai  RUP  di  ciascun  lotto,  con  l’ausilio  della
commissione stessa;

- il R.U.P. del lotto 1, con nota PG/2022/655908 del 12/09/2022 ha richiesto all’Impresa Vegezio S.r.l. ,
la documentazione necessaria, ai sensi del combinato disposto dell’art. 95, comma 10 e dell’art.  97,
comma 5, lett d) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la verifica sui costi della manodopera dell’offerta
presentata;

- in data 14/10/2022, giusta verbale di seduta di gara n. 5, la Commissione, preso atto delle valutazioni
espresse dai RUP  relative ai sub-procedimenti di anomalia, ha determinato – tra le altre – la proposta
di aggiudicazione del Lotto 1 di gara relativo alla Municipalità 1-  Chiaia Posillipo San Ferdinando
all’Impresa  “Vegezio  S.r.l.”  C.F./  P.IVA 00461410631,  non  sospetta  di  anomalia  ai  sensi  art.  97
comma 3 del D.Lgs. 50/2016, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 91,271 ed offerto un
ribasso percentuale del 4,5% sull’importo posto a base di gara.

Ritenuto che

- la  Refezione  Scolastica,  già  definita  dalla  Giunta  Comunale,  con  propria  deliberazione  n.787  del
31/10/2012 “funzionale alla garanzia dell'effettività del diritto allo studio in favore della generalità
della  popolazione”,  deve  essere  considerata  una  prestazione  indivisibile  e  continuativa  al  fine  di
garantire  il  mantenimento del  livello  qualitativo e quantitativo del  servizio erogato e di non creare
situazioni di disparità di trattamento tra le dieci Municipalità del Comune di Napoli.

Riscontrato che

- è stata effettuata, con esito positivo, in capo  alla “Vegezio S.r.l.”  la verifica dei requisiti speciali  e
generali dichiarati per la partecipazione alla gara e la stipula del contratto;

- relativamente alla suddetta ditta sono state effettuate le verifiche di cui all'art. 53, comma 16 ter, del
D.Lgs. 165/01 e quelle relative alla regolarità del pagamento dei tributi locali (Programma 100);

- si è proceduto all’invio telematico della  richiesta di informazioni prefettizie ai sensi dell'art. 91 del D.
Lgs. n. 159/2011, protocollo PR_NAUTG_Ingresso_0304270 _20220923;                                               

- ai  fini  dell’aggiudicazione  definitiva  occorre  rideterminare  l’importo  necessario  al  pagamento  del
servizio in parola, atteso il ribasso percentuale – pari al 4,5% - offerto dall’aggiudicatario, secondo il
seguente quadro economico:

Quadro economico con ribasso del 4,5% –  ottobre 2023 / giugno 2025

tipologia n. pasti costo pasto
ribassato (al
netto oneri)

oneri
Sicurezza

 costo
pasto

definitivo

totale costo pasti
IVA esclusa

IVA 4% totale IVA Inclusa

Scuole comunali 
e statali All. A 688.410 4,70815 0,10 4,80815 3.309.978,54 132.339,14 3.442.377,68

Scuole comunali 
e statali All. B 96.270 4,1829 0,09 4,2729 411.352,08 16.454,08 427.806,16  

Totale 784.680 3.721.330,62 148.853,22 3.870.183,84

Quadro economico complessivo ottobre 2023 / giugno 2025

Importo ribassato al netto degli oneri della sicurezza € 3.643.825,32

oneri della sicurezza € 77.505,30

Importo di aggiudicazione al netto dell’I.V.A € 3.721.330,62

I.V.A. 4% € 148.853,22

Totale comprensivo dell’I.V.A. 4% €  3.870.183,84

3

Comune di Napoli
Data: 28/10/2022, IG/2022/0001983



Atteso 
 l’interesse pubblico ad assicurare il servizio di refezione scolastica, servente al diritto all’istruzione,

come espressamente enunciato nella Delibera di G.C. n. 985 del 20/12/12, che richiama “ tra le funzioni
di  cui  all’art.21,  comma  3,  della  legge  42/2009  qualificate  dalla  Corte  (Corte  dei  Conti  sezione
Regionale di Controllo della Toscana, delibera 20 dicembre 2011 n.519/2011/Par) come infungibili ed
essenziali rientrano (lett. C) “le funzioni di istruzioni, ivi compresi i servizi per gli asili nido e quelli di
assistenza scolastica e refezione, nonché l’edilizia scolastica”;

 altresì,  che  il  servizio  di  refezione  scolastica  è  stato  definito  dalla  Giunta  Comunale,  con  propria
deliberazione n.787 del 31/10/2012 “funzionale alla garanzia dell'effettività del diritto allo studio in
favore della generalità della popolazione, obbligatoriamente facente carico ai Comuni, i quali sono
tenuti a sopportare i relativi costi, per quanto non coperti dai contributi degli utenti, in ispecie quelli
appartenenti alle fasce reddituali più deboli”;

 che da ultimo, anche in sede di Conferenza dei Presidenti delle Municipalità del 30/10/2017, è stato
richiamato, come da relativo verbale, il carattere dell’essenzialità del servizio di refezione scolastica
espressamente dichiarato con la deliberazione di G.C. 985/2012;

Rilevato che
 con deliberazione  di  G.C.  n.  317 del  05/08/2022 è stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di  Gestione

2022/2024 e sono state stanziate, tra le altre, le risorse economiche in favore della Municipalità 1 per il
servizio di refezione scolastica sul capitolo 104201/1 del Bilancio Pluriennale 2022/2024, missione 4,
programma 6,  titolo  I  macroaggregato  3,  che  presenta  uno stanziamento  per  l'annualità  2022  di  €
740.000,00 di cui € 228.974,15 da impegnare, ed uno stanziamento per l'annualità 2023 di € 920.000,00
da impegnare ;

 è necessario far luogo all’affidamento del servizio di refezione scolastica per il corrente anno scolastico
2022/2023; 

Considerato che
 ricorrono i motivi di urgenza, previsti e disciplinati dall’ art. 32, comma 8, del decreto legislativo n.

50/2016 per esercitare la facoltà, contenuta nell'art. 14 del Capitolato Speciale d'Appalto, di anticipare
l'esecuzione  del  contratto  nelle  more  della  stipula  contrattuale  ed  anche  dell'acquisizione  delle
informative antimafia;

 l'urgenza  risiede  nella  necessità  che  la  refezione  scolastica,  servizio  funzionale  alla  garanzia
dell'effettività del diritto di studio in favore della generalità della popolazione, come da motivazione
della precitata delibera di G.C. 787/2012, venga assicurata per l’a.s. 2022-2023;

 è possibile, pertanto, data l’urgenza, applicare i dettami di cui al D. Lgs. 159/2011,  art. 92 co. 3, che
prevede che, nei casi di urgenza, le Amministrazioni procedano anche in assenza delle informazioni
antimafia, sotto condizione risolutiva;

Visti:
 gli artt. 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. n.267/2000;

 la Legge della Regione Campania, n. 4 del 1/02/2005, relativa a “Norme Regionali per l’esercizio del
diritto  all’istruzione  ed alla  formazione”,  che prevede  espressamente  il  servizio  di  refezione  quale
corollario del diritto alla istruzione;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17 del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli
Interni dell’Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013;

Espletata l’istruttoria dalla stessa dirigenza che adotta l’atto con l’ausilio del funzionario P.O. del Servizio
Gestione Attività Territoriali della I Municipalità;

4

Comune di Napoli
Data: 28/10/2022, IG/2022/0001983



Valutata preventivamente l’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, all’adozione del presente atto;

Attestato che il presente documento non contiene dati personali;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente ribadite, reiterate e trascritte

Prendere atto che la Commissione della procedura di gara ha provveduto, giusta verbale di gara n. 5 del
14/10/2022,  a proporre  l'aggiudicazione del  Lotto 1 del  servizio di  Refezione Scolastica  per il  periodo
ottobre 2022/giugno 2025, relativo alla Municipalità 1, a favore dell’Impresa  “Vegezio S.r.l.”  con sede
legale in Napoli, Piazza Vittoria n. 6, C.F./ P.IVA 00461410631;

Aggiudicare, in via definitiva, il Lotto 1 della gara di appalto con procedura aperta secondo il criterio di
cui all'art. 95 comma 3 lett.a del D.Lgs.50/16 e s. m. i. per  l’individuazione di un operatore economico per
ciascuno dei 10 lotti con cui concludere un accordo quadro, ai sensi dell’art.54 comma 3 del D.Lgs. n.
50/2016 –  indetta con determinazione n. 2 del 24/02/2022, I.G. 39 del 25/02/2022 a firma congiunta dei
Dirigenti dei Servizi Gestione Attività Territoriali delle dieci Municipalità – relativo al servizio di refezione
scolastica  per  gli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia  comunali  e  statali  e  delle  scuole  statali  primarie  e
secondarie di primo grado, ricadenti nel territorio della Municipalità 1, Chiaia Posillipo San Ferdinando,
per il  periodo ottobre  2022/giugno 2025,  alla Ditta ’Vegezio  S.r.l.”,  con sede legale  in Napoli,  Piazza
Vittoria n. 6, C.F./ P.IVA 00461410631, per un importo complessivo di aggiudicazione di € 3.870.183,84,
come  risultante  dal  ribasso  percentuale  del  4,5% sull’importo  posto  a  base  di  gara,  così  composto:  €
3.721.330,62  quale  costo  complessivo  dei  pasti  (di  cui  €  77.505,30  per  oneri  della  sicurezza)  ed  €
148.853,22 per IVA al 4%; 

Affidare alla predetta aggiudicataria il servizio di refezione scolastica ed autorizzare, attesa la natura della
prestazione e la sua comprovata urgenza, ai  sensi dell'art. 32,  comma 8  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  ed in
conformità all'art. 14 del Capitolato Speciale d'Appalto, l'esecuzione anticipata della prestazione da parte
dell’aggiudicatario nelle more dell’acquisizione delle richieste informative antimafia, fatta salva eventuale
risoluzione, ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011;

Impegnare,  sulla  base  del  ribasso  percentuale  offerto  e  delle  risorse  disponibili,  per  l’anno scolastico
2022/2023,  quale  primo contratto applicativo dell'Accordo Quadro, sul capitolo 104201/1 codice 04.06-
1.03.02.15.006, Bilancio pluriennale 2022/2024, le somme di seguito riportate:

1. Esercizio 2022   - € 228.972,15 (di cui € 8.806,62 per IVA al 4%)

tipologia n. pasti costo pasto
ribassato (al
netto oneri)

oneri
Sicurezza

 costo
pasto

definitivo

totale costo pasti
IVA esclusa

IVA 4% totale IVA Inclusa

Scuole comunali 
e statali All. A 40.548 4,70815 0,10 4,80815 194.528,13 7.781,12 202.309,25

Scuole comunali 
e statali All. B 6.000 4,1829 0,09 4,2729 25.637,40 1.025,50 26.662,90  

Totale
46.458 220.165,53 8.806,62 228.972,15

5

Comune di Napoli
Data: 28/10/2022, IG/2022/0001983



2. Esercizio 2023   - € 842.652,69 (di cui € 32.409,72 per IVA al 4%)

tipologia n. pasti costo pasto
ribassato (al
netto oneri)

oneri
Sicurezza

 costo
pasto

definitivo

totale costo pasti
IVA esclusa

IVA 4% totale IVA Inclusa

Scuole comunali 
e statali All. A 149.950 4,70815 0,10 4,80815 720.982,09 28.839,28 749.821,37

Scuole comunali 
e statali All. B 20.890 4,1829 0,09 4,2729 89.260,88 3.570,44 92.831,32  

Totale
170.840 810.242,97 32.409,72 842.652,69

Precisare che 

 il  valore  complessivo  stimato  dell'Accordo  Quadro  è  di  €  3.893.029,20  oltre  IVA,  di  cui  €
3.815.523,90   posto a base d'asta ed € 77.505,30 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

 gli impegni di spesa, relativi al servizio da prestare, saranno assunti con successivi provvedimenti,
a seguito dei singoli ordinativi  di fornitura del servizio de quo;  

Dare atto che l’obbligo di accertamento preventivo di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000 e
s.m.i. è stato assolto con la verifica dello stanziamento di cassa per l’anno 2022 e 2023 presente sul capitolo
104201/1 mediante consultazione della piattaforma Halley;

Disporre la trasmissione del presente atto al Servizio Autonomo CUAG – Area Forniture e Servizi per i
successivi adempimenti di competenza.

  Firmato digitalmente

          dal Dirigente
            Dott. Pasquale del Gaudio

                

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i
(  CAD).  Il  presente atto  è conservato in  originale  negli  archivi  informatici  del Comune di  Napoli,  ai  sensi dell’art.22  del D.
Lgs.82/2005.

Allegati: 

1. offerta economica Impresa Vegezio S.r.l.” ;
2. determinazione dirigenziale indizione gara n.  n. 2 del 24/02/2022
3. DURC prot. INPS_ 32310642 – scadenza validità 24/11/2022
4. verbale della Commissione di Gara n. 5 del 14/10/2022 -  di proposta aggiudicazione.

6

Comune di Napoli
Data: 28/10/2022, IG/2022/0001983


	N. 002 DEL 24/10/2022
	K1512 _ 24102022_002

		2022-10-24T07:54:54+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




